¹ De Adv. Dom. Ser. 4.

² P. 4. c. 10. § 5.

³ P. 3. c. 1. § 12.

⁴ In Psal. 90. "Qui habitat."

expertem, aut talem omnino videri se velit. Quinto, denique valet etiam primi meminisse promissi, quo nos initio spopondimus fore contentos, "ut omnes errores, defectus, et res quæcunque, quæ in nobis notatæ et obseruatæ fuerint, Superioribus manifestentur;" omnes enim in ipso pæne Societatis vestibulo id interrogati promittimus. Ergo si nunc displicet quod antea placebat, appareat profecto pristinum illud perfectionis studium progrediente tempore refrixisse, quod disciplinæ diuturnitate acrius debuerat inflammari. Hoc autem nostris cum animis reputare, et flagrantissimum illud initiorum studium memoria repetere, plurimum profecto valet ad excitandas nostras animas semisomines; quia, ut ait Cliniacus, "Anima quæ viriliter pugnare cœperit, rursumque debilitata cesserit, antiquæ virtutis et studii memoria, quasi quodam stimulo et flagello, vulneratur, atque ex hoc nonnunquam plurimi pristinum vigorem receperunt, prioresque pennas resumperunt."¹

Tertia oritur difficultas ex parte eorum qui nos deferunt, tribus fere nominibus. Primum, quia prodi ab iis quodammodo nos putamus, dum contra fidem et amicitiam indicare nos Superioribus malunt, et quodammodo traducere, quam per se ipsos monere. Videtur enim genus quoddam prodigionis et fraudis, cum ab eo cui nos credebamus et nostra committebamus arcana, delectos nos repente ac patefactos aspicimus. Idcirco dicitur: "Qui ambulat fraudulenter, revelat arcana; qui autem fidelis est animi, celat amici commissum."² Hæc videlicet causa est cur tam diligenter investigemus animo delatorem, nempe ut ab eo in posterum, qui nos prodidit, caveamus; simulque gratiam ei aliquam referamus, si quando incidat opportunitas; displicet igitur in delatore, primum, quod parum nobis fiderit, malueritque nos deferre quam ipse nos amice monere. Verum, nihil est quod hoc nomine nobis sit molesta delatio, debemus enim potius apud nos ipsos eum

¹ Grad. I.² Prov. II.

qui nos detulit excusare, tanquam non audentem nos libere et sine ambagibus admonere, putantemque id muneric ad Superiorem potius pertinere quam se.

Secundum, augetur ex hoc eodem capite difficultas, quia delator rem, quam desert, amplificat et pro suo sensu interpretatur, aut totam omnino confingit sive errore judicii, sive studio mentiendi. Sed ne hoc quidem valde movere nos debet, 1^o. quia, præterquam quod Superior non omnia credit neque amplificationibus patulas præbet aures, sæpe etiam fieri solet, ut quod nobis falso putamus objectum verissimum tamen sit, si vere nos dispicere et sine assentatione velimus, sed cæcis nimirum amore nostri falsum persæpe videtur, quod re ipsa verum est. Nam, ut ait Basilius: "Quemadmodum in corporibus multi sunt morbi quos non sentiunt infirmi, de quibus tamen necesse est ut magis credant medicorum judiciis, quam propriæ stupiditati: sic in animis vitia quædam sunt quæ non satis novimus, sed debemus adhibere fidem magis iis qui plura possunt observare de nobis, quam nos ipsi."¹ Et hoc ipsi quoque Apostoli ostenderunt, cum de suo erga Dominum sincero affectu securi ac certi, tamen dixerunt: Numquid ego sum Domine? Amor igitur sui ipsius adulterat judicium veri, et is demum nobis sic persuadet, quod de nobis delatum est, id niti mendacio, aut plus deferri quam re ipsa commissum sit; quod planum ex eo fieri potest, quod nos ipsi progrediente die ubi ab amore nostro paululum discesserimus, culpam, quam nunc perturbato mentis oculo non agnoscimus, agnoscemus; et fortasse delatoribus agemus gratias, quod vel invitis monstrarunt erratum. 2^o. Esto, longe absit a vero quod de nobis delatum est, tamen ne tum quidem delatio ipsa debet esse molesta, cum tota sit utilis ac salutaris; tum quia conscientiae testimonium nos valde solatur, nam ut ait Bonaventura: "Servus Dei non timet confusionem coram hominibus, ubi eum coram Deo conscientia non

¹ Reg. brev. 301.

accusat;¹ tum quia cautiores efficimur in posterum, damusque operam ut id ipsum vitium cuius insimulamur longissime a nobis absit, quod forsitan aliquando potuisse accidere nisi cautio fuisse adhibita; tum denique quia inquis delationibus perferendis multas simul virtutes exercemus—patientiam ac tolerantiam, propter falsam atque injustam criminationem, cuius gratia condonat nobis Deus peccata nostra, qui in tribulatione peccata dimitit. Humilitatem deinde ac submissionem exercemus dum non multum ipsi nos excusamus, sed more Sanctorum calumniam sæpe nostram, quam propulsare facile possumus, non repellimus; ut memoriæ proditum est fecisse Paphnutium, cum ei falso furtum codicis objiceretur, aliosque multos quos non attinet nominare.² Charitatem præterea virtutum parentem exercemus, dum falsis delatoribus non succensemus, sed pro iis benignas preces fundimus; quod ipsum maximam vim habet ad placandam nobis Divini Numinis majestatem. Fiduciam denique et spem in Deum exercemus, qui innocentiam sæpe nostram, nobis silentibus et in se sperantibus, planam facit; ut ejus quem dixi Paphnutii et aliorum. Quare idem nobis licet dicere de iniqua delatione, quod de detractione æquo animo ferenda Bonaventura dicit: “Immo hoc ipsum ex pugna intus exercitata magnæ utilitatis est, quia est purgatio peccati, vitii lima, exercitatio virtutis, meritum gloriæ, præparatio pacis.”³ Quæ omnia in falsæ delationis calumniæque tolerantia cernuntur.

Tertium, ex eodem capite oritur difficultas; quia nequaquam persuadere nobis possumus eum qui detulit studio charitatis adductum, sed potius perturbatione aliqua aut ab alienatione animi propter offenditionem aliquam forsitan interpositam, aut certe emolumento vel commodo, sive ut a Superiore gratiam ineat, sive ut famam aliquam probitatis colligat. Verum si te in delatore commovet

¹ De Infor. Novit. p. 1. c. 6.

² Cassian. Coll. 18. c. 15.

³ De Infor. Novit. p. 2. c. 11.

alienati aut certe non benevoli animi suspicio, vide ne suspicio ista tota sit inanis. Unde enim nosti odio aliquo adductum fratrem, ut te deferret? Cur tantæ maculæ eum condemnas, quem potius charitate impulsu cogitare debueras, et factum ejus meliorem in partem interpretari? Deinde tollitur hæc alienatio (si qua forte est) Deum pro delatoribus deprecando, quibus, si ex charitate detulerint, hanc videlicet gratiam referas; ut bonus ille Religiosus qui pro omnibus, a quibus monebatur, orabat, ut legitur in Spec. d. 3. c. 40. Sin autem invidia aliqua ducti sint, veniam impetres invidentiæ. Huc accedit quod, licet perturbatione aliqua sit delator impulsus, tibi tamen dum desert nunquam non utilis et salutaris est. Eodem enim modo ratiocinari nobis de delatoribus liceat, ac Plutarcho de politicis inimicis, quos sæpe docet suis esse nobis criminacionibus salutares, idque efficit pulchro simili: Nam Jasoni Thessalio, vomicæ doloribus laboranti, dum inimicus vulnus infligit, continuo ejus ulcus aperuit unde virus erupit, et consecuta pro nece salus est, pro morte vita.¹ Ita et tibi delatore dum deferendo putat obesse, certam salutem affert aperiendis vitiorum ulceribus, et commonstrandis spirituali medico animi tui morbis. Quamobrem dicere solitus est Antisthenes, eum, qui salvus esse debeat, opus habere vel probis amicis, vel inimicis vehementissimis; quod illi admonendo, hi criminando a vitiis avertant. Idcirco Divino permissu nutuque sæpe fit, ut inter homines etiam religiosos nonnunquam offensio-unculæ interponantur, quæ ad inquirenda mutuo vitia et deferenda prope trahant; propterea quod levius ac tolerabilius malum sit quemquam perturbatione aliqua duci, quæ ipsa cito residet, quam ut vitia nobis continenter adhærent, adeo ea pandi curarique necesse est. Cujus rei satis appositum habemus exemplum B. Monicæ, S. Augustini parentis, quam adhuc puellulam cum ancilla quædam, in ira pytissandi consuetudinem exprobans, meri-

¹ De cap. util. ex Inimic.

bibulam appellasset, eo puella sapiens percussa stimulo respexit feditatem suam, confestimque damnavit atque exuit. Ita Deus de alterius animæ insania sanavit alteram, ut dicit Augustinus.¹

Quarta oritur difficultas ex parte ejus, ad quem res nostræ deferuntur. Primum, enim maxime nos angit atque excruciat, quod veremur ne qua minus commoda de nobis opinio in Superioris mente gignatur; aut, si minus bene de nobis ante sentiebat, augeatur et confirmetur. Hoc, inquam, nos vehementer urit. Quia in Religione secundum Deum toti a Superiore pendemus, in eoque nostra omnia posita arbitramur; atque idcirco maxime etiam nostra interesse putamus, si is de nobis quam optime sentiat. Cujus rei signum est, quod quamvis cæteris patefactus sit error noster, dum tamen is ad Superioris aures non pervenit, non magnopere laboramus.

Secundum, ex eodem capite delatio displicet; quia acrius interdum nos Superior objurgat, pœnasque acerbiores imponit, dum humili loco nos habet, et præter consuetudinem deprimendos existimat. Sed nihil est, quod his nominibus res delata nos torqueat: 1º, quia æquum est existimare, Superiorum ipsum, si ejus nos admonitiones, seu etiam pœnas impositas libenter ac sine recusatione feramus, spe etiam correctionis ostensa, nihil de opinione, quam de nobis habebat, depositurum. Sat enim intelligit nos, ut homines, erroribus esse subjectos, ut supra dicebamus, et humani nos aliquid interdum perpeti; ideoque, si nos humiles in admittenda curatione perspexerit, auctum potius iri ejus de nostra virtute opinionem, quam imminutum. Sæpe enim eorum qui parent virtutem ac probitatem, magis ex confessione delicti, quam ex reliquis benefactis reliquoque vitæ cursu perpendit; valde quippe movet humilis in delicto confessio, circumcisio penitus excusationibus, ut magno emenda fuisse videatur interdum tantæ humilitatis occasio. Facile

¹ Conf. I. 9. c. 8.

igitur, quod de virtutis opinione detrahit, humilitatis confessione sarcitur. Illud etiam ad memoriam revocandum, parvi omnino referre apud homines bonum nomen bonamque famam colligere, si male audias apud Deum. Ac si pudet ab hominibus tuam resciri culpam, cur non magno pudore perfunderis, quod eam in oculis Dei, atque Angelorum conspectu contraxeris? Notum igitur Superiori velis, quod Divinæ jam notum est Majestati; nec laterc tuum dedecus hominem metuas, quod tamen Deo nudum atque apertum est. Deinde, 2º, existimare etiam æquum est Superiorem in imponenda poena, objurgandoque nequaquam esse præcipitem, neque nimis credulum delatori bus se præbere; sed etiam atque etiam rem delatam velle cognoscere, dum veritatem funditus assequatur. 3º. Etiamsi acrius objurget atque corripiat, tamen a patre objurgationem illam profici sci, et ab eo cui animæ nostræ salus antiquissima solet esse, ideoque in beneficij parte repnendam. "Turpe est autem," ut ait Basilius, "eos qui corporibus ægrotent, tantum habere fidei medicis, ut sive urant, sive incident, sive amaris pharmacis sanent, pro benefactoribus eos habeant; nos vero non eodem præditos esse affectu erga eos qui nostras animas curant, si quando, per laboriosam curandi rationem, salutem nostram studiose procurant."¹ In eandemque sententiam Bonaventura: "Quando nimis," inquit, "austere vel minus juste de aliquo arguuntur, non turbentur animo, sed potius pro fratum diligentia circa ipsos, qui, quos amant, arguunt et castigant, et exercitio virtutis oblato in Domino gaudeant."²

Ex his igitur capitibus videri cuiquam possit hujus Constitutionis difficilis observatio; atque hinc oritur omnis molestia, quæ ex delationibus suscipi solet, cui quemadmodum sit occurrendum pluribus exposuimus. Nihil autem ex his quæ diximus ad hujus rei difficultatem extenuandam minuendamque tam valet, quam

¹ C. 52. in Ascet. seu Reg. fus. disp.

² In Spec. disc. p. 2. c. 5.

ejus radicem atque ortum inspicere, qui quidem alias esse non potest, uti diximus, nisi sua cujusque ambitio atque aestimatio, propterea quod culpæ quæ desertur dedecus omnes horrent, et peccatum suum cœlatum vellent, ne quid de fama atque existimatione deperderent. Hæc autem apertissima superbia est, velle haberi qualis non es. Id scire, facit ut minus gravate delatorum feramus officium, intelligimus enim continuo magno nos arrogantiae morbo laborare, si id ferimus permoleste. Quippe in nobis etiamnum dominatur ambitio, etiamnum regnat cupiditas gloriæ, quæ non sine multo ignominiæ dolore solet esse conjuncta. Recte enim Anachoreta Marcus: "Cum videris," inquit, "aliquem in multa ignominia dolente, scias eum ambitionis cogitationibus impletum."¹ Nam qui Dei, non suam gloriam quererit, submissione sua non modo non angitur, verum etiam magnopere delectatur, ut S. Diadocus ait.² Amputanda igitur est strenue ac viriliter totius molestiae radix, cupiditas gloriæ, atque superbia, et tum demum mœror emnis in delationibus conquiescat. Simul et concipiendus animo Religiosæ perfectionis ardor, studiumque nostri profectus, quem valde promovet, uti diximus, nostrorum delatio vitiorum; tum quia indicata et patefacta curantur, tum quia delationis dedecus ad comparandam et possidendam humilitatem valet plurimum. Atque hoc videlicet perfectionis studium Constitutiones nostræ a nobis exigunt,³ cum diligenter reputare nostris cum animis jubent, et in Dei conspectu perpendere quantum conserat ad vitæ spiritualis profectum, "omnino et non ex parte abhorrere ab omnibus quæ mundus amat et amplectitur: et velle contumelias, falsa testimonia, et injurias perpeti, stultaque haberet, et existimari." Quod si ad hæc, quæ majora sunt, paratos nos tamen exigit Instituti nostri ratio, quanto paratores ad minora requiri, ut ad ferendas æquo animo delationes, præsertim cum sine peccato proximi, Deique

¹ Disp. c. 3.² C. 12.³ In Exam. c. 4. § 44.

offensa fere sint? Quod si hæc in Religione perpeti minora refugimus, appareat, ne tum quidem, cum ab exteris atque infidelibus expetimus duriora, solidum esse atque germanum patientiæ desiderium; sed potius studium quoddam inanis gloriae, qua magis ducimur, quam aut charitate Dei aut humilitatis ardore. In Religione quippe contumelias et dedecora perpeti cum minime appareat gloriosum, inde fit ut ea plerique intra domesticos parietes fugiant, cum tamen eadem apud exterorū consequantur. At assuescendus his minoribus est ignominiis, et domesticis exercendus animus probris, si vere volumus digni esse majoribus. Ut S. ille Pater,¹ qui bubulcorum verba maledica propulsare redarguendo cum posset, tolerare fortiter maluit, quo majoribus perferendis injuriis sese minorum exercitatione assuefaceret. Cur non igitur studio flagremus ardenti, ut, quemadmodum Constitutio nos admonet, "omnes errores, defectus, et quæcumque in nobis notata atque observata fuerint, per quemvis, qui extra confessionem ea acceperit, nostris Superioribus patefiant." Hinc nimirum facile intelligemus, quantum progressionis ad virtutem pietatemque fecerimus, si quotidie in nobis voluntas hæc crescat, ut quidquid, non modo foris de nobis cernitur, sed etiam in animo latet intimisque recessibus, apertum ac nudum Superiori velimus. Ac profecto, nisi nos ita instituamus, ea etiam, quæ præclare in nobis constructa videntur, ruent omnia. Da mihi enim, qui permoleste delatorem ferat, ecce tibi confestim alienationes voluntatum, mutuae simultates, suspiciones crebræ, obmurmurationes, detractiones, et timor quidam servorum ac mancipiorum, qui plane exterminali ex filiorum pectoribus atque ex universa Societate debet. Ut igitur ab his saltem malis nos ipsi eripiamus ac vindicemus, totque incommodis occurramus, discamus ferre non modo æquo animo omne delationis ac delatorum genus, verum etiam ultro petere

¹ In Vit. Patr. d. 3. c. 101.

mutuoque ab ipsis Fratribus id deposcere; ut majore quotidie in humilitatis exercitatione versantes, apud Eum inveniamus aliquando gratiam, qui eam unis duntaxat humilibus clargitur. Cui honor in secula seculorum. Amen.

OPUSCULUM SEPTIMUM.

DE MANIFESTANDIS SE MUTUO FRATRIBUS. JUXTA
REGULAM DECIMAM SUMMARI IN EXAM. C. 4. § 8.

“BONI etiam omnes consulant ab aliis corrigi, et ad aliorum correctionem juvare, ac manifestare se invicem sint parati, debito cum amore et charitate ad majorem spiritus profectum.”

Decima hæc Summarii Regula eodem Constitutionis paragrapho, ac proxima quam explicuimus, continetur; tres autem tribuitur in partes. Prima est, ut boni omnes consulant ab aliis corrigi: Altera vero, ut boni item consulant ad aliorum correctionem juvare: Tertia, ut manifestare se invicem sint parati. In Examine autem sic habet: “Num etiam boni sit consulturus (quod et ipse et quivis alias facere debet) ab aliis corrigi, et ad aliorum correctionem juvare; ac num manifestare sese invicem sint parati?” Interrogatur autem hæc quisquis ad Societatem primo admittitur, quia difficultatem præcipuam habent. Difficile est enim, et naturæ valde repugnans, tum ab aliis corrigi velle, tum ad alios corrighendos operam suam afferre, tum etiam aliorum indicare peccata; ideoque ad ea se paratum spondere debet quisquis hoc Institutum amplectitur. Et quoniam in proxima Regula de preferendis æquo animo iis qui nos indicant, actum est; consequens est nunc ut, reservatis in aliud tempus duabus prioribus hujus Regulæ partibus, de indicandis ac deferendis aliis vicissim agamus.

Tertia autem hæc pars duo omnino continet. Primum enim alios deferendi difficultatem indicat, cum dicit: “Manifestare sese invicem sint parati.” Deinde deferendi

rationem tradit, cum ea quæ sequuntur adjungit: "Debito cum amore et charitate ad majorem spiritus profectum, etc." Ergo quoad difficultatem, tria sunt quæ difficilem hanc regulam reddunt. Primum, quia vulgo infamiae loco ducitur deferre quempiam, exploratoris enim et emissarii id plerisque videtur; quæ quidem opinio, mali dæmonis profecto invidia atque suasu, apud plurimos qui secundum spiritum non ambulant, inveteravit. Secundum, quia ad privatam quietem pertinere plerique putant sua tantum, non aliena curare; præsertim quia non desunt alii, qui id muneric obire queant. Tertium, quia plerique etiam odia hominum reformidant, metuuntque ne iis quos deferunt non satis placeant; propterea quod ex hujusmodi delationibus crebrae animorum alienationes, et simultates existant. Hæc rem difficilem reddunt, ac propterea parandus est animus.

Sed contra has tres difficultates, tria rursus ad indicandos et deferendos fratres impellunt. Nam contra infamiae metum honor et zelus Dei valere debet, ut Constitutio ipsa significat, cum in extremo dicit: "Ad majorem Dei gloriam." Qui enim Dei gloria ducitur, suam parvipendit infamiam, si qua tamen incurritur. Ac propterea omne delictum, quod contra honorem Dei sit, Præpositis indicare non dubitat. Qui quidem zelus absque mercede non est apud Deum, qui Phinees olim perpetuum sacerdotium dedit, quia zelatus est pro Deo suo.¹ Porro quævis delicta, præsertim quæ indicanda Præpositis videntur, Divino adversari honori nemo est qui nesciat. Quod cum ubique verum est, tum in Religione multo verius; quia, ut ait Bonaventura: "Cum ex familia Dei simus, sicut paterfamilias ex disciplina familie suæ honoratur, vel ex ejus negligentia inhonatur; ita nos quidquid facimus inter homines, id quodammodo redundat vel in laudem Domini, vel in contemptum."² Atque hoc satis difficultatem illam elevat,

¹ Num. 25.² De Inform. Nov. p. 1. c. 38.

qua quis infamiae metu a denuntiandis ac deferendis fratribus deterretur.

Contra secundam vero difficultatem ut privatæ quieti consulatur, valet zelus religionis; non enim tam quietem suam atque otium privatus quisque spectare debet, quam suæ religionis bonum. Zelus autem hujus boni geminus est. Alter enim est zelus honoris, quem in sua quisque familia ac religione maxime tueri ac curare debet, non secus atque seculares homines in sua, imo multo magis; quia religionis honos et ad Divinum refertur honorem, quo spectant verba Constitutionis extrema, et ad salutem proximorum. Ideo Bonaventura: "Qui religionis," inquit, "suæ scandalo non occurrit, honori proprio detrahit et saluti. Qui fidelis Religionis est filius, nequaquam ejus scandalum parviducit."¹ Atque hac de causa S. Doctor graviori occulto peccato non dubitat scandalum anteponere: "Quia illud," inquit, "per secretam sanari potest pœnitentiam, scandalum autem vix avellitur a cordibus omnium ad quos forte pervenit."² Quidquid autem privatus quispiam indecorum admittit, id ab hominibus non privato illi, sed toti familie ac congregationi tribuitur. Ut enim plebeio proverbio jactatur in vulgus: Nunquam dicitur, Mus ille corrosit corium, sed Mures corroserunt. Quin etiam in Scriptura peccatum unius toti congregationi tribuitur, nam "Filiī Isræl prævaricati" dicuntur "mandatum Domini," et de anathemate usurpassee, cum tamen unus Achan prævaricatus sit.³ Discipuli indignati effusione dicuntur unguenti,⁴ et tamen unus creditur fuisse Judas, (ut est apud Joan. 12.) nimirum quia vult nos Deus hinc intelligere privati cujusque malum in omnem redundare familiam ac congregationem. Et id quidem recte, quia unum corpus cum simus omnes, quidquid de parte membrorum dicitur, de ipso etiam toto corpore dici solet; quare qui zelo dicitur honoris suæ religionis, cum quid-

¹ Spec. Disc. p. 4. c. 2. 3.

² De sex alis Prælat.

³ Josue 7.

⁴ Matth. 26.

piam ei adversari perspexerit, non silebit, sed eo, qui præsunt cæteris, admonebit.

Alter est zelus spiritualis profectus, quem quisque etiam, velut suæ Religionis membrum, maxime ei velle ac curare debet; quia peccata quælibet privatorum totum redundant in corpus, ut modo significavimus, sæpeque ob unius privati crimen tota a Deo communitas plectitur. Id quod ex eodem Josuæ loco quem modo attulimus, planum est, ubi, propter Achan qui tulit de anathemate, iratus est Dominus contra universos filios Isräel. Officit autem spirituali profectui religiosæ familiae si delicta quæpiam tegantur occulta, quibus nihil adhiberi possit remedii ac curationis; quæ si tegit, cum possit arguere et ad pastores deferre, næ ille expers culpæ, ac proinde ne pœnæ quidem est. Hinc illud B. Bernardi: "Nemo, Fratres, vitia palpet, peccata nemo dissimulet, cum videret ordinem deperire, vel minui disciplinam. Est enim consentire, silere, cum arguere possis; et scimus quia similis pœna facientes maneat, et consentientes."¹ Atque hoc quidem quod Bernardus ait, Sacrae etiam Literæ disertis nos admonent verbis: "Si peccaverit anima, et audierit vocem jurantis, testisque fuerit quod aut ipse vidit, aut conscientius est; nisi indicaverit, portabit iniquitatem suam."² Et Deus justissimus Judex, ut ex proximo Scripturæ liquet exemplo, punit etiam cum sontibus innocentibus, cum ab iis culpa, quæ vindicari poterat, toleratur. Quare cum aliquorum in Religione delicta soli perspeximus, si quis zelus, aut si quæ cura communis boni nos tangit, in eo profecto cerni debet, si ea Superioribus peropportune pandamus, ne, silentii nostri culpa, aut ordo sensim pereat, aut ejus disciplina minuatur. Neque enim sine peccato erit, ut dictum est, ac ne impune quidem abire poterit quisquis, prodesse Religioni cum possit aperiendis aliorum Superiori delictis, malit tamen silere quam loqui. Quod et B. Gregorius ita confirmat: "Qui emendare potest

¹ Ser. de Nat. S. Joan. Bapt.

² Levit. 5.

ac negligit, participem se procul dubio delicti constituit.”¹ Quod si in civili Reipublicæ corpore debet unusquisque, auctore D. Thoma, alterius deferre crimen et accusare, cum crimen ipsum Reipublicæ detrimento est; quanto magis in religiosa et spirituali Republica religiosus quisque debet id, unde ea detrimentum capiat, indicare. Atque hoc demum alteram illam difficultatem minuit, qua quis, privata quiete permotus, communi, cum potest, bono non consulit.

Jam tertiam difficultatem, ne odia hominum incurvantur, tollet charitas et utilitas fratris; quam Constitutio ipsa significat cum dicit: “Debito cum amore et charitate,” et “Ad majorem spiritus profectum.” Nam quia sincere, quæ de amicis novimus indicare, amor quidam humanus interdum vetat, propterea Constitutio addidit: debito cum amore. Ut si quis ægroti amore ferrum illi adhiberi prohibeat, non amat illum debito cum amore; sed amore debito tum amabit, cum ejus curandi causa nec duro ferro, nec amaris pharmacis parcer, propterea additur: “et charitate.” Charitas enim amor est vitæ æternæ et supernaturalis, ut intelligat qui fratrem Superiori indicat, vero se amore, qui vitam æternam pariat, duci oportere; non humano ac terreno, qui hæc spectat infima ac perpusilla. Recte autem in hanc sententiam B. Augustinus in Regula: “Nec vos judicetis,” inquit, “esse malevolos quando hoc indicatis, magis quippe innocentes non estis, si fratres vestros, quos indicando corrigere potestis, perire permittitis. Si enim frater tuus vulnus haberet in corpore, quod vellet occultari, dum timet secari, nonne crudeliter a te sileretur, et misericorditer indicaretur? Quanto ergo potius debes manifestare, ne deterius putrescat in corde”? Ipse vero Augustinus quanto studio teneretur ut sibi suus error, in quo deprehensus forsitan esset, indicaretur, in Epistolis planum facit. “Obsecro te,” inquit, “per mansuetudinem Christi, ut si læsi te, dimittas mihi, ne me vicissim lædendo malum pro malo reddas. Lædes autem me, si mihi tacueris

¹ In Regist.

errorem meum, quem forte inveneris in factis vel dictis meis." Sed quantum lædamus fratres noxis eorum non indicandis, docet etiam Basilius. Qui, cum dixisset omne peccatum ad Præpositum deferendum ab iis qui illius consciī sunt, infra hæc subjicit : "Videlicet peccatum abscondere nihil est aliud, quam ægrotanti cooperari ad mortem ;" et mox : "Ne alius," inquit, "alii ad oculendum peccatum optuletur, ne pro fraterno amore succedat fratricidium."¹ In eandemque sententiam B. Dorotheus : "Si fratrem conspicias perperam quid facientem, ne illum spernes, ne taceas, ac perire permittas : sed cum misericordia et timore Dei illi revela, qui possit illum erigere." Tollenda est igitur omnis humana verecundia dum veremur ne fratribus indicandis malevoli videamur ; et induenda charitas, ne aut eorum spiritualis negligatur utilitas, aut vulnus, quod sanari indicando poterat, deterius occultando putrescat. Atque ita denūm tertia tollitur difficultas.

Hactenus igitur de Constitutionis hujus difficultate. Restat ut de modo deferendi dicamus, id quod posteriore loco propositum erat. Quatuor autem conditiones in deferendo ex ejusdem Constitutionis verbis servandæ sunt. Prima colligitur ex eo verbo : "Parati sint manifestare," quo nobis significatur non esse ad deferendos fratres nimis cupide festinandum ; non enim Constitutio nos manifestare, sed ad id agendum jubet esse paratos. Ideo sciendum hanc manifestationem triplicem fungi posse : Primam, cum nos ipsi ultro deferimus fratres, nullis Superiorum vel imperiis, vel interrogationibus lacesciti ; et hanc contineri regulam verbis, ex adverbio illo, "præsertim," potest intelligi : Secundam, cum a Superiore id imperatum est, et ea nobis cura mandatur ; et de hac manifestatione Constitutio dicit, ubi "præscriptum a Superiori fuerit :" Tertiam, cum ab eodem Superiore, delicti cognoscendi causa, interrogamur. Constitutio igitur secundam et ter-

¹ In Asct. c. 46.

tiam manifestationem proprie videtur amplecti, tametsi primam, ut diximus, non excludat, cum adverbium, "præsertim" addat; potest enim esse ejusmodi causa, ut voluntaria manifestatio prætermitti sine peccato non possit, ut tempore correctionis fraternæ. Copia tamen ampla manifestandi aliena ultiro delicta non fit, facultas autem aliqua datur, dum adverbium, "præsertim," additur. Ex quo etiam illud sequitur, non licere cuiquam curiosius fratrum perscrutari delicta, ut Præpositis indicentur: sed si incurvant in oculos, seseque nostris aspectibus ultiro objiciant, et alicujus etiam videantur esse momenti, tum demum poterunt indicari. Dicit enim Augustinus in Regula, cum de indicanda alicujus in contuendo petulantia mentionem facit: "Si hanc, de qua loquor, oculi petulantiam in aliquo vestrum adverteritis, statim admonete etc.," "ubi adverteritis," inquit: quasi casu, et fortuito, non autem observaveritis, quasi dedita opera ac studio, nisi id muneris ad nos spectet. Et Bernardus etiam jubet non debere nos esse curiosos alienæ conversationis exploratores, aut judices temerarios.¹ Quocirca cavendum est, ne, dum fratri volumus indicando prodesse, consulto in ejus vitam inquiramus. Charitas enim in aliena dicta vel facta non libenter inquirit, nisi muneris nostri ratio, vel Superioris obedientia compellat.

Secunda conditio colligitur in eo verbo: "manifestare." Non enim dicit accusare, "sed manifestare se invicem," quo significatur, in indicandis se mutuo fratribus, simplicem cuique veritatem esse sectandam; non autem amplificationibus utendum, non mentiendum, non pro opinione loquendum, non temere quidquam asserendum, ac ne motus quidem animi vehementiores adhibendos, sed simpliciter, ut dixi, rem enunciandam: hoc est enim manifestare et enunciare quod latet, quodque inest in ipsa re, nihil addendo fingendove. Quod si nihil in re ipsa subest, et tamen ac si subesset, enunciat; jam non manifestare aut enunciare, sed

¹ In Cant. Ser. 40.

confingere ac comminisci istuc est. Cavenda sunt igitur in deferendis fratribus haec tria præcipue, ut sit simplex manifestatio delicti; mendacium, amplificatio verborum, motus animi vehementiores. Mendacium quidem, quia mentiendi vitium in alterius detrimentum longissime a religiosis abesse debet, etiamsi nullus sit animus mentiendi. Id enim olim a sanctis viris legimus severissime vindicatum, ut de quodam monacho narrat Climacus, qui expulsus est ab Abbatore: "Quod proximum suum, ut nugis et loquacitati deditum, apud illum fuerat criminatus. Qui quidem ad Monasterii januam septem dies perseverans orabat, ut ingressu simul et venia potiri mereretur; quod cum didicisset studiosus ille animarum custos, nihilque omnino sex illis diebus illum comedisse explorasset, hoc illi denunciat, ut si habitare omnino in Monasterio vellet, statuendum se sciret in pœnitentium ordine. Cum igitur hoc libenter amplecteretur pœnitens, jussit eum pastor ad separatum peccata lugentibus Monasterium deduci, quod et factum est."¹

Vide igitur quam multa huic aspera et dura unius falsæ delationis crimini imposita sint. Sed sunt aliqui, qui vel imprudentes nescientesque mentiuntur; sive quia non satis ea, quae deferunt, animadvertisunt; sive quia rem, aliter ac se habet, animo comprehendunt. Qualis autem est apprehensio rationis ac mentis, talis saepe oratio atque locutio. His igitur faciendum est ut, antequam quidquam de alio deferant, præmeditatum habeant, idque in conspectu Dei atque in precatione perpensum; simuli que assuescant, non pro opinione loqui, sed, si res quae deferendæ sunt non satis fuerint exploratæ, malint factum fratris in meliorem sensum commutare, quam celeri damnare sententia. Ideo Dorotheus: "Noli," inquit, "cognoscere malum proximi, neque suspiciosus sis in ipsum, quod si malignitate aliorum aliqua disseminantur, stude ea commutare in meliorem sensum."² Et Bonaventura vetat

¹ Grad. 4.² Ser. 17.

opinionibus adhærere in fratribus deferendis, "Noli," inquit, "opinando aliquem accusare, quia opinio sæpe fallit."¹ Aliqui vero, etsi vera deferunt et explorata, ea tamen exaggerant oratione, atque amplificant verbis quo facilius credantur, quod eadem animi provisione cavendum est, cum charitati maxime aduersetur, quæ perperam nescit agere. Nonnulli etiam animi motum adhibent ad facendum finem, et quidem sæpe tales, ut credere pæne compellant, quæ non planc videbantur esse credenda; adeo et vocem, et vultum, et omnem motum corporis ad ea quæ dicunt accommodant. Sed monet idem Bonaventura, in accusationibus ac delationibus fratrum, aperienda esse peccata verbis mansuetis et placido vultu, quo quidem et verborum amplificationes removet et motus animi concitatores.

Tertia conditio est, ut minime commoto atque iracundo animo fratrem judicemus ac deferamus; sed, ut Constitutio dicit: "debito cum amore et charitate." Nam ut Basilius monet: "Qui animo commoto et iracundo fratrem arguit, non illum peccato liberat, sed se ipsi delictis involvit."² Et Augustinus, in Regulis, in indicandis aliorum peccatis hoc vult diligenter et fideliter observari, ut ea indicentur cum dilectione hominum, et odio vitiorum. Propterea et Gregorius in Registro: "In correctione," inquit, "hunc esse ordinem noveris observandum, ut personam diligas, vitia persequaris. At vero qui odio ducitur ad deferendum fratrem, videtur non tam vitium persecui, quam personam; imo vitium ipsum diligere, et odisse personam. Quia vitii occasione lætatur, ut quem alio nomine salva religione non potest, honestodelationis vocabulo persecutur. In Religione quippe, cum alia ad rependendam injuriam arma non suppetant, facile persuadet Satanás negligenti tepidoque religioso, ut ulciscendi ansam hinc arripiat. Ergo id etiam atque etiam cavendum, ne dum mutuo nos prodimus et indi-

¹ De Insor. Nov. p. 1. c. 6.

² In Ascet. c. 30.

camus, odio ad id aliquo, aut occulta quadam perturbatione ducamur.

Sed dices, qui nosse queam, an perturbatione aliqua odioque ducar cum fratrem defero, deque eo aliquid Superiori detego? Nempe "si scruteris cor tuum perdiligerter," Dorotheus inquit, "et si simultatis instinctu aut odio hoc te facere animadvertes, abstinebis utique, neque dices id quod dicendum de fratre decreveras. Si autem, cum viscera tua rimatus fueris, correctionis et charitatis gratia te id facere senseris, impediri tamen a scrupulosa quadam cogitatione, Superiori humiliter et tuum et fratris peccatum prodes, verberarique te a turba quadam cogitationum confiteberis, incertum atque ambiguum an adversum fratrem quidpiam habeas, quo minus loqui nequeas et deferre quae sentis, ac tum demum deferendum sit, necne quod constitueras planum fiet."¹ Sic Dorotheus admonet. Illud etiam non obscurum erit aut perturbati, aut pacati indicium animi, si tecum ipse reputes num, si is quem meditaris arguere frater esset secundum carnem, vel ex intimis quispiam alias, malles tamen eum deferre ac patefacere, quam privatim amiceque monere. Nam si hunc, quia tibi in intimis est, aut propinquitate conjunctus, praे amore tamen (modo debitus amor sit) non existimas deferendum, profecto apparet, etiam tum cum alterum defers, non purissima charitate te duci.

Quarta conditio a Constitutione requiritur, ut in indicandis fratribus mens sit pura, delatioque omnis tum ad majorem spiritus profectum, tum ad majorem Dei gloriam referatur. Sunt enim nonnulli, ut ait Hugo, qui aliorum redarguunt culpas, non tam ut eas corrigere velint, quam ut odium, quod in corde gestant, exercere possint;² adde etiam alicujus emolumenti gratia, vel ut existimationem et famam colligant probitatis apud eos qui praesunt. Quacunque autem mente animoque id fiat præter fratris erigendi consilium et charitatem, graviter peccatur.

¹ Scr. 4.

² In Expos. reg. Aug.

Sic enim ea de re Dorotheus: "Caveat, quis hoc agat, alia intentione atque animo quam fratris erigendi, non per garrulitatem, non per infamiam, non per contemptum ipsius, non ut in exemplum aliorum trahat, non ut judicet eum. Quod si alio animo, quam ut corrigat, id agit, habens in se quidpe horum, quæ prædiximus, ut scilicet delator fratris sit apud Abbatem, nocendi consilio, non studio corrigendi, peccatum est et infamia."¹ Atque hæc forsitan causa est, si verum quærimus, cur delationes interdum minime prosint, imo frequenter obsint; quia non semper puro ab animo rectaque mente proficiuntur, sed cum mens prava in iis sit, permittit Deus ut pravo quoque animo iniquove ferantur. At si utilitatem et fratris comodum spectent, majoremque Dei gloriam, ut Constitutio jubet, non patitur profecto Deus, si Dorotheo credimus, eum quem deferimus perturbari, non augustiam, non damnum ei ullum accedere. Sane longe alia in Religione, atque in seculo judiciisque forensibus debet esse delatio. In judiciis enim cum reus desertur, nihil aliud præter ultiōrem et punitionem criminis spectari solet, in Religione vero culpæ correctio; et in iis proprie accusari reus dicitur, in hac deferri potius ac denunciari. Interest enim inter accusationem et denunciationem, ut ait S. Thomas,² quia in accusatione punitio criminis ac rei, in denunciatione vero emendatio spectatur errati. Pater autem Ignatius, quia cum religiosis sibi agendum intellexit, abstinenter putavit a verbis judiciorum ac fori, usurpando vero quæ sunt religionis. Si quis enim Constitutionis verba recte perpendat, animadvertis omnia esse dissimilia judiciorum. Nam, præter rem quæ desertur (quæ quidem in judiciis crimen, hic leve solet esse delictum), reus, delator, et judex dissimili modo se habent. Reus enim in judiciis amaro acerboque animo accusationem suscipit, hic qui

¹ Ser. 4.² S. 2. 2. q. 68. a. 1. in c.

desertur æqui bonique consultit correctionem, aut certe ex Constitutionibus ita debet. Illic accusator alio ad accusandum animo, alio fine ducitur, animo quippe inimico, fine vero vel repetendi sua, vel ulciscendi; hic qui denunciat ac desert, facit id, si Constitutioni obtemperet, cum amore et charitate, et ad majorem spiritus profectum. Illic judex quoque alio animo alioque fine judicat, animo quidem condemnandi si opus sit, fine vero quæstus ac lucri, sive sit pecuniæ, sive etiam gloriae; hic autem Superior animum paternum gerit, non judicis, et propterea illa addit Constitutio verba: "Qui illorum curam gerit." Gerere enim curam filiorum ad paternum spectat amorem, deinde Superior finem habet ultimum, gloriam Dei et quidem maximam, ideoque additur in extrema regula: "Ad majorem Dei gloriam."

Has igitur conditiones in indicandis fratribus Constitutio requirit. Sed ad pleniorum ejus explicationem, tria adhuc objici possunt. Prima objectio potest esse: In qua nam re manifestatio hæc mutua versari debeat, in peccatis ne dumtaxat unis, an etiam in iis quæ nihil habent criminis ac peccati? Constitutio enim cum dicit: "Manifestare sese invicem sint parati," id non exprimit. Respondeo: In omnibus quæ occulti aliquid habent, sive affinia sint culpæ, sive culpa vacent (ejusmodi tamen sint, quæ secreta esse ac tecta volumus); nihil enim extra sigillum confessionis clausum atque occultum Superiori esse debet, ut alibi Constitutiones docent.¹

Secunda objectio: Quid ipsa peccata, sunt ne omnia Superioribus indicanda; magni enim sit negotii, si quidquid culpæ vitiique aspiceris, statim deferas? Respondeo: Quæ magni momenti ac ponderis visa fuerint, ut supra significavimus, ea potissimum sunt indicanda; nam quæ levia minimique ponderis, nisi a Superiore interrogeris,

¹ P. 4. c. 10. § 5.

ea prudentius consultiusque silebis. Dorotheus enim, pro peccati magnitudine, peccata fratrum ad Præpositum deferenda præcipit. Magna autem magnique momenti sunt, quæ vel contra divinæ legis ecclesiæque præcepta, vel contra professionem communèque religionis bonum, vel contra salutem, et majus aliquod fratrī commodum committuntur. Atque hoc sensu intelligendus est Baſilius cum docet indefinite: Quodcumque peccatum indicandum;¹ intelligit enim mortiferum peccatum, quod etiam veneno comparat a pestifera bestia injecto. Venenum autem si peccato inest, jam non leve, sed grave, magnique momenti peccatum est. Præter hæc autem quæcumque conscientiam stimulant, ea sunt indicanda; modo tamen ne sit conscientia morosior et scrupulis assueta, quæ noxas levissimias grandes faciat, et ibi crimina deprehendat, ubi nil sit noxæ. Quod si quis anceps animo sit, ambigatque an ejusmodi sit res, quæ deferenda atque indicanda videatur, Patrem suum scilicet spiritualem consulat, et de ejus consilio, statuat quod optimum in Domino visum fuerit.

Tertia objectio: Quoniam Constitutio non exprimit cui manifestare sese invicem fratres debeant, quæri etiam potest, an hæc manifestatio semper sit facienda Præpositis, an etiam iis qui deliquerint, iis scilicet admonendis corrigendisque, quæ correctionis fraternæ loco sit. Respondeo: Proprie intelligitur, Superioribus ac Præpositis, quos etsi Constitutio hoc loco non exprimit, paucis tamen ante verbis expressit, dum contentum esse quemque jubet: Ut omnes errores et defectus ipsius per quemvis, qui extra Confessionem eos acceperit, manifestentur. Decima quippe hæc Constitutio Summiarii, etsi a nona ac proxima numero locoque sejungitur, eodem tamen paragrapho continetur. Verumtamen admonitio mutua inter fratres non modo non prohibetur, verum etiam commendatur a Sanctis, et sane adsentanea evangelicæ videtur esse doctrinæ. Nam apud Evangelium hic correctionis ordo præscribitur. “Si pec-

¹ Reg. brev. 4.

caverit in te frater tuus, vade et corripe eum inter te, et ipsum solum," etc.¹ Atque idcirco B. Augustinus, in Regula, hunc eundem in admonendo statuit ordinem : " Si hanc," inquit, " de qua loquor, oculi petulantiam in aliquo vestrum adverteritis, statim admonete, ne cœpta progradientur, sed de proximo corriganter. Si autem pest admonitionem iterum, vel alio quocunque die, id ipsum facere videritis, jam velut vulneratum sanandum prodat quicunque hoc potuerit inveniri." Intelligit autem Augustinus prodendum et indicandum esse Præposito. Nec secus præcipit B. Dorotheus qui, cum de eadem re loqueretur, ita subjecit : " Tu te ipse fratrem compella, cum benevolentia et mansuetudine dicens, Da veniam obsecro, mi frater, video quod hoc rei sine dubio non bene agas. Quod si te non audierit, alteri dicas in quo videris eum fidem habere, vel etiam Præposito, aut Abbatii pro peccati magnitudine, ac deinde securus esto." Quin Basilius ipse in eadem videatur esse sententia, dum ita scribit : "Quodcunque peccatum ad Præpositum deferendum est, vel ab eo qui deliquit, vel ab iis qui illius sunt consciit, si ipsi illud emendare nequeant juxta quod a Domino præceptum est."² Ergo si emendare queant, nihil est quod ad Præpositum referant, satis enim Basilius admonitionem putat esse fraternalm. Et vere sic videmur magis consulere famæ atque existimationi fratris, juxta illud Augustini in Reg.: Ut fortè possit, secretius correctus, non innotescere cæteris. Quamvis enim apud Superiorum nullum videatur infamiae notæque periculum, vereque nullum sit (is enim quo facilius animas nostras regat, omnia nostra vel occultissima rescire debet); negari tamen non potest quin frater, qui ad eum defertur, existimet se jacturam aliquam facere suæ existimationis ac famæ, præsertim si apud eum, cuius judicium atque opinionem præter cæteros æstimat, bene audit. Huc accedit, quod plus ipse interdum admonendo proficies, quam si Superiori fratrem

¹ St. Matt. 18.² In Ascet. cap. 46.

indices; multi enim ea re potius offenduntur, quam ut juventur et corrigantur.

Optanda est igitur vel maxime et hæc admonendi fratris ratio, quæ maxime noscitur salutaris; id quod Sanctis olim viris legimus usitatum. Climacus enim, cum multas et præclaras laudes cujusdam Alexandrini Cœnobii commemorasset, hanc silentio prætermittendam non putavit. "Si quando," inquit, "contingeret, ut eorum aliquis absente Abbe quidquam maledici, aut alias noxii vel otiosi sermonis loqui coepisset, occulto nutu latenter tum frater alius gravitatis admonens, illum a capto sermone retrahebat: quod si ille fortasse minus animadverteret, jam qui admonuerat, prostrato ante illum toto corpore abibat," Hæc ille. Et certe nisi hæc consuetudo, saltem inter amicos religiosos teneatur, qui tandem fructus religiosæ sit amicitiae? Animadvertisendum tamen est, ut in admonendis se mutuo fratribus decoro serviant, nec quilibet sibi has partes vindicet: non enim omnium est alterum admonere, ut si tiro, et qui huc heri se contulit, admonere seniorem velit. Sed admoneant sane adolescentulos seniores, et qui religionis antiquitate præeunt, recentiores; et se vicissim æquales, quo carior, et rationi consentanea sit admonitio. Atque hæc de mutua fratum manifestatione, mutuoque deferendi officio, cum necessitas incidit.

OPUSCULUM OCTAVUM.

DE ANTEVERTENDIS TENTATIONIBUS. IN REGULAM 14 SUMMARI.

“ANTEVERTERE oportet tentationes, abhibitis earum contrariis, etc.” Sumpta est hæc Regula ex Const. p. 3. c. 1. § 13, et duo continet: primum, necessitatem indicat antevertendi tentationes; deinde, tradit modum antevertendi; supponit autem tentationes nemini defuturas, cum dicit tentationes ipsas antevertendas. Tria igitur et nos agemus: primum, breviter ostendemus quam id jure supponat; deinde, necessitatem; demum, antevertendi modum explicabimus.

§ I.—QUOAD TENTATIONES ANTEVERTENDAS.

Quam jure igitur supponat tentationes nemini defuturas, magna admodum probatione non eget: nam, praeter usum atque experimentum, Scriptura etiam Sacra et ratio ipsa id aperte testantur. Scriptura enim vitam hominis super terram dicit esse militiam, seu, ut Septuaginta vertunt, temptationem. “Annon tentatio est vita hominis super terram.”¹ Et Eccl. 2. monet accendentem ad servitutem Dei, quisquis ille sit, præparare animam ad temptationem. Et Christus monet vigilandum et orandum, ne intramus in temptationem. Non quod illuc spectare debeat oratio nostra, ut nulla omnino sit tentatio, hoc enim fieri non potest, ut dicimus; sed ne, in temptationem penitus inducti, ei scilicet succumbamus atque vincamur.

¹ Job. 7.

Ratio porro ipsa perspicue docet tentationes nemini defuturas, quia nemo non habet inimicos a quibus quotidie tentatur: carnem, inquam, suam; mundum; et satanam. Carnem quidem, quia, ut ait B. Jacobus: "Unusquisque tentatur a concupiscentia sua abstractus, et illectus."¹ "Unusquisque," inquit, quia nemo non a sua carne et concupiscentia tentatur. Mundum autem, quia bonos continenter insequitur; et, ut ait B. Paulus: "Omnes qui pie volunt vivere in Christo, persecutionem patientur,"² "omnes" inquit, neminem excipit. Satanam vero, quia teste Petro: "Tamquam leo circuit, quærens quem devoret;"³ ubi nota illud "quem;" neminem enim, quem non tentet, excipit, ut infra dicemus. Hi sunt igitur tres hominis hostes, a quibus omnis temptationis fons oritur; et a quibus, lege ordinaria, immunis est nemo. De quibus etiam Bernardus: "Præmuniendus," inquit, "est assidue novitius contra temptationes; ut cum servum Dei, gratis Deo servientem, non cessent sollicitare vitia mercede oblatae delectationis, diabolo suggestente, carne concupiscente, seculo concupiscenda ingerente."⁴ Idem: "Hoc," inquit, "præmonitos vos esse volo, neminem super terram absque temptatione victurum, ut cui forte tollitur aliqua, alteram securus expectet."⁵

Quod si hoc de omni hominum genere verissimum est, ut nemo temptationis omnis funditus expers sit; multo verius id oportet esse de hominibus sanctis, usque qui ad perfectam officii laudem virtutisque nituntur. Quod tribus omnino rationibus planissimum fit. Primum: quia qui perfectæ sanctitati se dedunt, pugnam cum vitiis et cum sua ipsi carne capessunt. Itaque dum suis ipsi cupiditatibus repugnare, quam obsequi malunt, pugnas videlicet ac temptationes perpetiantur oportet, quas non perpetiuntur homines voluptarii ac delicati, qui suis libidinibus atque appetitionibus obtemperant. Hæc enim

¹ Jac. 1.² 2. Tim. 3.³ 1. Pet. 5.⁴ Ad frat. de Monte Dei. l. 1. c. 7.⁵ Ser. 5. in Ps. "Qui habitat."

causa est quamobrem plerique homines seculares agitari temptationibus non putantur, quia eas obsequendo, non reluctando vincunt; sicut dicit B. Augustinus in libro Sententiarum Prosperi de cœnodoxia: "Quas vires habeat humanæ gloriæ amor, non sentit nisi qui bellum ei indixerit." Altera vero ratio sumitur ex parte diaboli ac mundi; diaboli quidem, quia, ut ait Hilarius in Matthæum: "In sanctificatis maxime diaboli tentamenta grassantur, quia victoria magis est ei exoptata de sanctis." Cujus rei etiam causam fuse ac vere Gregorius exponit in ea verba Job. Qui parati sunt suscitare Leviathan: "Omnes, qui ea quæ mundi sunt mente calcant, et ea quæ Dei sunt plena intentione desiderant, Leviathan contra se suscitant, quia ejus malitiam instigatione suæ conversationis inflammant. Nam, qui ejus voluntati subjecti sunt, quasi quieto ab illo jure possidentur, et superbus eorum rex quasi quadam securitate perfruitur;"¹ quod pluribus pergit ostendere. Et alio in loco: "Hostis," inquit, "noster adhuc in hac vita nos positos, quanto magis nos sibi rebellare conspicit, tanto amplius expugnare contendit; eos enim pulsare negligit, quos quieto jure possidere sc sentit. Contra nos vero eo vehementius incitatur, quo ex corde nostro jure propriæ habitationis expellitur."² Ex parte vero mundi, quia ejus semper fuit insequi pie sancteque viventes. Apostolus enim prædicat, ut ait B. Leo, dicens: "Omnes, qui volunt in Christo pie vivere, persecutionem patientur; et ideo nunquam deest tribulatio persecutionis, si nunquam desit observantia pietatis."³ Et Macarius: "Ea est christianæ religionis via; ubi est Spiritus Sanctus, ibi statim sequatur conflictus et persecutio."⁴

Tertia ratio sumi potest ex parte Dei, qui ad proventum et utilitatem nostram tentari nos sinit: idque tribus fere de causis. Primum quidem, ut per temptationum

¹ Mor. l. 4. c. 23.

² Ibid. l. 24. c. 11.

³ Ser. 9. de Quad.

⁴ Hom. 15.

conflictum nosmetipsos noscamus, hoc est imbecillitatem nostram tenuitatemque virium nostrarum; qua ex cognitione gemina redundat utilitas. Altera, ut modestius atque submissius nos geramus in posterum; dicit enim B. Gregorius: "In sanctis temptationem semper aliquam permanere, ne mens in superbiam se dilatet." Altera, ut temptatione oppressi confugiamus ad Deum, ut spem victoriae ponamus in Eo, clamemusque cum David: "Quoniam in te eripiar a temptatione, et in Deo meo transgrediar murum."¹

Deinde, ut cæteris hominibus nos notos faciat, hoc est nostram virtutem, nostram patientiam, nostram in Deo spem, ut hinc scilicet exemplum petant, quemadmodum in suis temptationibus gerere eos se oporteat. Ideoque dicitur: "Hanc autem temptationem ideo permisit Dominus evenire illi, ut posteris daretur exemplum patientiae ejus, sicut et sancti Tobiae; nam cum ab infantia sua semper Deum timuerit, non est contristatus contra Deum, quod plaga cæcitatis evenerit ei, sed immobilis in Dei timore permansit, agens gratias Deo omnibus diebus vitae suæ."²

Postremo ut virtutis exercendæ materiam præbeat, unde nos coronet in cœlo, dum adversus hostes egregie certamus in terra: nisi enim certamen esset, ubi esset corona victoriae? Recte enim Bernardus: "Necesse est," inquit, "ut veniant temptationes, quis enim coronabitur nisi qui legitime certaverit; aut quomodo certabunt, si desit qui impugnet."³ Et Gregorius, "Ne securitas negligentiam generet," ait, "divino permissu temptationis impulsu nos affici, quæ nos exerceat et diligentes efficiat."⁴ Quocirca planissimum his rationibus fieri potest viros præcipue sanctos, et qui ad perfectionem sanctitatis aspirant, temptatione pulsari.

Sed objicit quispiam præsertim e tironibus: Audio temptationes nemini defuturas, et auditis fidem habeo; sed tamen in me ipso nihil temptationis experior. Respondet egregie, ut solet, Gregorius: "Id divinæ gratiæ dispensatione

¹ Psal. 17.

² Tobias 2.

³ In Cant. Ser. 64.

⁴ Moral. l. 24. c. 11.

agitur, ne tirones inchoatione sua temptationum asperitate tangantur, quia si eorum initia amaritudo temptationis exciperet, tam facile ad ea, quæ reliquerant, redirent, quam nec longius discesserant.”¹ Probat id tum a simili, tum Scripturæ figuris. “Nam et sponsam suam,” inquit, “vir quisque prius dulcibus blandimentis sovet, quam tamen jam conjunctam asperis increpationibus probat.” Scriptura autem: “Unde et scriptum est,” inquit, “cum emisisset Pharao populum, non eos duxit Dominus per viam terræ Philistium, quæ vicina est, reputans ne forte pœniteret eum, si vidisset adversum se bella consurgere, et reverteretur in Ægyptum.”² Ex Ægypto itaque exeuntibus e vicino bella subtrahuntur, quia derelictis seculum quedam prius tranquillitas ostenditur, ne in ipsa sua teneritudine atque inchoatione turbati, ad hoc territi redeant, quod evaserunt. Prius ergo suavitatem securitatis sentiunt, prius pacis quiete nutriuntur; post cognitam vero dulcedinem, tanto jam tolerabilius temptationum certamina sustinent, quanto in Deo altius cognovere quod ament.” Probat id etiam exemplo Petri Apostoli, qui “prius claritatem Dominicæ transfigurationis contemplatur, et tunc demum tentari ancilla interrogante permittitur.” Sed et totius ecclesiæ probari potest exemplo, quæ adhuc tenella per totam Iudeam, et Galilæam, et Samariam habebat pacem;³ postea vero, magis corroborata, infinitos propemodum atque acerbos persecutores invenit.

Altera potest esse ratio cur temptationibus quispiam non exerceatur, vel quod suis ipse appetitionibus et cupiditatibus non repugnat, ut supra docebamus, sed potius obsequitur et obtemperat; vel quod dæmones dedignantur cum negligentibus decertare. Hanc causam reddit Serenus Abbas apud Cassianum, cur suo tempore quievisse dæmones viderentur, qui superiorum temporum monachis adeo erant infesti: “quia dedignabantur,” inquit, “adversus eos illa intentione configere, qua tunc contra

¹ Mor. l. 24. c. 11.² Exod. 13.³ Act. 9.

illos probatissimos Christi milites sæviebant.¹ Quæcum ita sint, licet quis suæ conversionis initio nullos temptationum experiatur insultus, non ideo existimare debet jam se esse securum, sed, juxta Scripturæ Sanctæ admonitionem, præparare animam ad temptationem, eamque, ut Ignatius noster loquitur, antevertere.

§ 2.—QUOAD NECESSITATEM ANTEVERTENDI TENTATIONES.

Jam vero cum evitari temptationes in hac vita a nemine possint, jure optimo jubemur eas antevertere; quarum antevertendi necessitas ex tribus maxime rebus colligi potest:— Primo, ex genere ipso quarumdam temptationum,— Secundo, ex imbecillitate nostrarum virium ad resistendum,— Tertio, ex versutia et potentia diaboli nominatim, qui interioris animi temptationes extrinsecus commovet.

Primo, ex genere ipso quarumdam temptationum, quia sæpe incident tentationes quedam, quæ nisi omni animi prævisione antevertantur, nulla sapientia ac virtute superari possint. Loquimur autem hic de temptationibus generatim, præcipueque ut ex cupiditatibus nostris pravisque inclinationibus oriuntur; nam de iis, quæ ex satana oriuntur, speciatim mox.

Numerat, ex Bernardo, Bonaventura septem genera temptationum, quarum quinque ad rem nostram maxime faciunt.² Missis igitur duabus, quarum alteram dubiam, alteram perplexam appellat, una ex quinque dicitur fraudulitas, quæ animum seducit, et in fraudem suaviter impellit; qualis est tentatio libidinis, quæ vel sapientes et sanctos viros, nisi adversus eam solerter excubent, in fraudem inducit. Sapiens quippe Salomon erat, et tamen alienigenis mulieribus dicitur ardentissimo amore copulatus.³ Sanctus erat David, Salomonis pater, et tamen

¹ Coll. 7, c. 23.

² Centiloq. p. 1, sect. 2.

³ 3. Reg. II.

quia temptationem non antevertit, dum post quietem ante-
meridianam deambulat in solario domus regiae, captus
est amore Bethsabeæ.¹

Secunda dicitur violenta tentatio, quæ per vim quod-
ammodo cogit aliquem sibi cedere. Talis est desperationis
tristitiaque tentatio, quæ quos invasit, si deprehendit
inermes et imparatos, opprimit et manus sibi cogit
afferre. Hæc quidem justum Job occupavit in tanto
malorum atque ærumnarum cumulo, sed tamen non pro-
travit, munitum patientiæ thorace, armisque virtutis :
“Elegit,” inquit, “suspendum anima mea, et mortem ossa
mea ; desperavi, nequaquam ultra jam vivam.”² Nonne
vides ut desperatione tentetur. Verumtamen quam se
ipse contineat ab ultimo desperationis remedio, hoc est
a sui ipsius cæde, considera. Postea enim legimus :
“Verumtamen non ad consumptionem eorum emittis
manum tuam, et, si corruerint, ipse salvabis.”³ Juxta
editionem Septuaginta legitur : utinam possem me ipsum
interficere, aut rogare alium ut hoc mihi facheret ; nimi-
rum quia intelligebat imbecillis esse animi minimeque
fortis desperationi succumbere, et voluntaria sui ipsius
nece remedium quærere. Idemque, cum a conjuge tenta-
retur ut in tantis malis blasphemia mortem sibi accenseret :
“Benedic Domino et morere,” vide quam forti animo
insanam feminam increpaverit : “Quasi una,” inquit, “de
stultis mulieribus locuta es ; si bona suscepimus de manu
Dei, mala quare non suscipiamus.”⁴ Ad hanc autem
tantam animi fortitudinem ac tolerantiam diuturna medi-
tatione atque exercitatione, ut Chrysostomus ait, sese
antea Job comparaverat. “Si antequam,” inquit, “cum
diabolo certamen Job iniit, non animum exercuisset, non
tantopere ex contentionibus clarus ac nobilis fuisset ;” et
quæ sequuntur. Et paulo infra, probat idem Chrysos-
tomus ex ipso Scripturæ textu, ubi sic loquitur Job :
“Quia timor, quem timebam, evenit mihi, et quod verebar

¹ 2. Reg. II.² Job. 7.³ Ibid. 30.⁴ Ibid. 2.

accidit."¹ Ideo nihil eorum, inquit, quæ acciderunt illum commoverunt, licet gravia illa atque intolerabilia essent. Hoc ergo fuit tentationem antevertere, comparare se adversus eam, dum, ne in eam incideret, verebatur: et hoc timore semper quisque debet esse, ne imparatum temptationis vis obruat atque prosternat.

Tertia temptationis species appellatur occulta; sunt enim temptationes quædam, quæ deliberationis ordinem præterfugiunt, sensimque irrepunt nobis non sentientibus. Talis solet esse tentatio cœnodoxiæ, quæ occulte sese insinuat, quamvis prudens et oculatus sis. Prudens enim erat David, et tamen occultæ superbiæ tumore deceptus, populum jubet omnem, cui præerat, numerari;² de quo Gregorius in Moralibus, "David," inquit, "Deo teste laudatus, secretorum Dei conscius, tumore repentinæ elationis inflatus, populu numerando peccavit, et populus pœnam suscepit, quia secundum merita plebum disponuntur corda rectorum. Quin et ipse David, ubi apertæ cœnodoxiæ crimen agnovit, ingemuit; et post factum corde percussus, 'Peccavi,' inquit, 'valde in hoc facto; sed precor, Domine, ut transferas iniquitatem servi tui, quia stulte egi nimis.' Et perierunt de populo, quam numerari jusserat, septuaginta millia: nimirum ne quis levem culpam putet esse jactantiam ac cœnodoxiam." Eadem occultæ cœnodoxiæ tentatio pulsavit Ezechiam, virum sanctum ac prudentem, cum Babyloniorum legatis suos omnes thesauros ostendit, scilicet gloriæ causa et ostentationis inanis. "Lætatus est," inquit, "in adventu eorum Ezechias, et ostendit eis domum aromatum, et aurum et argentum et pigmenta varia, unguenta quoque, et domum vasorum suorum, et omnia quæ habere poterat in thesauris suis."³ Propterea reprehensus est acriter a Domino per Esaiam, audivitque hujuscemodi sermonem Domini: "Ecce dies venient, et auferentur omnia quæ sunt in domo tua, et

¹ Ibid. 3.

² 2. Reg. 24.

³ 4. Reg. 20.

quæ condiderunt fratres tui usque in diem hanc, in Babylonem."

Quarta tentatio subita nominatur, quæ judicium rationis prævenit, etiamsi occulte et tacite non accedat. Ut solet esse subitæ iracundiæ tentatio, adversus quam nisi quis se armet, quamvis sit virtute et sanctitate prædictus, ab iracundia prius occupatur ac superatur, quam ratio prævidere possit. Vir enim bonus et perfectus erat Asa rex Judæ, de quo Scriptura testatur: "Fecit quod bonum et placitum erat in conspectu Dei sui," et "cor ejus erat perfectum cunctis diebus ejus."¹ Et tamen, admonitus ab Hanani propheta, quia habuisset fiduciam in Rege Syriæ, et non in Domino, subita ira incensus "adversus Videntem, jussit eum mitti in nervum," cumque multa antea præclare fecisset, repentina tentatus ira, ad extrellum vertit omnia; "valde quippe," Scriptura inquit, "super hoc fuerat indignatus, et interfecit de populo in tempore illo plurimos."² Quod si mansuetudinis et humilitatis exercitatione didicisset iracundiæ temptationem antevertere, nunquam fuisse tantus vir a subita tentatione prostratus. Subita etiam tentatio fuit, cum Princeps apostolorum Magistrum suum, qua nocte tradebatur, semel iterum ac tertio negavit; is, inquam, de quo dixerat paulo ante Christus, "Ecce satanas expetivit te, ut cribraret sicut triticum," cui prædixerat forte ut, prius quam gallus cantaret, ter se negaret; qui millies mori antea malebat, quam ut dilectum magistrum negaret; et tamen præmonitus, edoctus, et in sancto proposito obfirmatus, subita ancillæ voce tentatus negat se nosse Christum, pro quo mortem non dubitabat oppetere. Sunt igitur subitæ temptationes velut hostes quidem repentinæ inexpectati, qui urbem non satis munitam nullo negotio diripiunt et populantur.